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Programi i Lëndës - Syllabusi 
 

“KONTABILITETI I TATIMEVE” 
 

 
Departamenti/Kontabilitet dhe Financa në Biznes 

Titulli i kursit (lëndës mësimore): KONTABILITETI I TATIMEVE 
Niveli dhe lloji i kursit: Bachelor/zgjedhore 
Viti i studimeve dhe semestri: Viti i tretë, semestri verorë (KF) 2009/2010 
Numri i orëve në javë: ..................................... 2+1        
Kodi ose shifra e lëndës:.................................. 2314 
Vlera në kredi ECTS :.....................................     6                                            
Koha/lokacioni: e ejte, ora ...............................   12:40 – 14:15          
      Konsulenca: e ejt, ora .................................   10:00 – 14:15                                                   
Mësimdhënësi i kursit:   Prof. As. Dr. Adem Zogjani, tel. 044 503 113 

e-mail; ademzogjani@hotmail.com 
 
Qellimet e Modulit : 
 
Qëllimi i këtij programi është që t’i japi studentëve të vitit të tretë të drejtimit Kontabilitet 

dhe Finance (KF) një sërë njohurish themelore në lidhje me Kontabilitetin e Tatimeve, 

organizimin dhe funksionin e këtij kontabiliteti, të teknikave dhe standardeve të përdorura 

nga profesionistët në fushën e tatimeve, kontrollin dhe revizionin  e taksave dhe tatimeve si 

detyrim ndaj taksapaguesve i qeverisjes së mirë dhe funkcionale 

 
Objektivat e modulit   
 
Objektivi kryesor është; 

1. Aftësimi i studentëve me këto njohuri teorike dhe praktike në lidhje me 

kontabilitetin e tatimeve,  

2. Për t’iu krijuar mundësinë e planifikimit në procesin e hartimit të teknikave dhe të 

përgatisin raportet në lidhje me rezultatet dhe konkluzionet e këtij procesi  

3. Për të qenë të gatshëm dhe të aftë që të ofrojnë sigurinë e kërkuar nga ana e 

taksapaguesëve, të bizneseve dhe shoqërive tregëtare në lidhje me informacionin në 

fushën e drejtimit planifikimit, shpenzimit dhe për një vendimëmarrje efektive  

4. Studentët marrin njohuri bazë në lidhje me Kontabilitetin e tatimeve dhe kontrollin 

e PT (Pasqyrave të Tatimeve).   
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Efektet e modulit  
 

Efekti kryesor është; 
 

- Aftesimi i studentëve me këto njohuri teorike dhe praktike në lidhje me 

kontabilitetin e ttimeve për t’iu krijuar mundësinë për të qenë të gatshëm dhe të aftë 

që të ofrojnë shërbimet e kërkuara në kontabilitet me qëllim plotësimin e nevojave 

të menaxhimit të të hyrave publike në lidhje me dhënien e sigurisë për proceset e 

përpilimit të raporteve financiare, procese operacione, ruajtjes së aktiveve dhe  

zbatimin e legjislacionit , rregullave dhe udhëzimeve 

- Të kuptojnë rëndësinë e procesit të planifikimit dhe përgatitjes së raportit të 

Kontabilitetit të tatimeve dhe të realizojnë një proces të Pasqyrave tëTatimeve.  

- Marrja e këtyre njohurive rrit mundësitë e punësimit si kontabilistë të pavarur apo 

të punësuar, si dhe hap rrugën për hyrjen në profesionin e Ekspertit Kontabël të 

Autorizuar. 

- Siguron bazat e duhura për vazhdimin e studimeve në master. 

 
 
Ngarkesa per nje grup leksioni: 
 
Leksionet zhvillohen semestrin e gjashte  

Nje leksion = 45 min 

Ngarkesa për nje grup leksionesh studentësh 80 – 120 vetash : 

Nr i javëve    = 15 jave  

Nr i oreve     =  2 ore 45 min  

Totali i orëve leksione në muaj = 4 jave x 2 ore = 8 orë 

Totlai i orëve të leksioneve: 15 jave x 2 ore = 30 orë leksione  

 

 
Ngarkesa për një grup seminari ushtrime : 

 

Nr i javëve ..........                  = 15 javë  

Nr i oreve   ..........                  =  1 orë x 45 min  

Ngarkesa mesatare mujore ... = 4 javë x 1 orë seminar = 4 orë  

Ngarkesa totale e seminareve =15 javë x 1 orë = 15 orë seminare ushtrime 
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Zhvillimi i leksioneve (ligjëratave) 
 

1. Leksionet do të zhvillohen me një ngarkese prej 2 orësh në javë për një grup 

leksionesh me një zgjatje prej 45 minutash secili.  

2. Ato do të zhvillohen duke përdorur metodën e mësimdhënies interaktive, projektin 

e tyre ne videoprojektor për të mundësuar një efektivitet më të lartë të përvehtsimit 

të njohurive nga ana e studentëve. 

3. Pra studentët janë të lirë që të pyesin dhe të kërkojnë sqarime sa herë e gjykojnë të 

nevojshëme dhe poashtu profesori synon që ti përfshij ata në trajnimin e 

problemeve të veqanta. 

4. Leksionet do të zhvillohen si në drejtimin teorik ashtu edhe me ilustrime me  raste 

studimore, ushtrime të nivelit konkretizues, etj. 

5. Qëllimi leksioneve do të jetë dhënia e njohurive teorike për të përgaditur kështu 

kushte për të punuar në seminare dhe laboratorë. 

6. Studentëve do t’u ofrohet mundësia e marrjes përveç tekstit bazë dhe të një kopje te 

materialit të leksioneve të parashkruara në zyrat e fakultetit për të patur mundësi 

orientimi gjatë studimit të literaturës. 

 
 
Zhvillimi i seminareve dhe ushtrimeve 
 

1. Seminaret zhvillohen një orë prej 45 minutash në javë për çdo grup studentësh. 

2. Studentët ndahen në grupe të vogla seminaresh dhe me ta do të zhvillohen orë 

seminaresh dhe ushtrimi. 

3. Qllimi i orëve të ushtrimeve dhe seminreve është që të sqarohen problemet kryesore 

nga pikëpamja teorike t’u jepen përgjigje pyetjeve të studenteve, dhe pas kësaj një 

pjesë të konsiderushme të kohës do të diskutohen rastet e studimeve. 

4. Ne fund të ores së seminarit do të bëhen dhe konkluzionet përmbledhëse dhe do të 

jepen të aplikohen kerkime të ndryshme në lidhje me të rejat në fushen e 

Kontabilitetit të tatimeve, kontrollit dhe revizionit dhe çështje të tjera që tërheqin 

vëmendjen e studentëve dhe që kan lidhje të ngushtë me lëndën që studiohet për 

këto qëllime përpunimin e informacionit që lidhet me shembullin e dhënë për 

studim dhe diskutim. 

5. Për një përvehtësim më të mirë të lëndës kërkohet një angazhim direkt i 

konsiderueshëm i studentëve në orët e leksioneve, në orët e seminareve dhe në 

punën jashtë fakultetit. 

6. Për të ndihmuar studentët në punën dhe studimet e pavarura të tyre të kësaj lënde 

asistentet do të shpallin edhe orarin e konsultimeve. 
7. Studentët e kanë të lirë komunikimin me profesorin e lëndës nëpermjet përdorimit 

të postës elektronike si dhe në kontakte direkte . 
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Detyrimet e lëndës 

• Frekuentimi  në leksione dhe seminare      10% 

• Detyrë kursi  seminari  1 (një) punim        10% 

• Kolokviumi i parë                                     10% 

• Kolokviumi i dytë                                     10% 

• Provimi final                                             60% 
 
Vlerësimi për studentin; 
                                     

Prej   55 – 65 %   --- Nota 6  

65 – 75 %   --- Nota 7                                       

75 – 85 %   --- Nota 8                                   

85 – 95 %   --- Nota 9 

95 – 100 % --- Nota 10 

 

Pikët e vitit shtohen vetëm nëse studenti ka arritur të marrte të pakten 15% të provimit 

përfundimtar me shkrim . 
 
 
Literatura bazë    
 

1. "Računovodstvo” – Meigs & Meigs, botim në gjuhen Kroatie, Zagreb 

2. "Kontabiliteti për Fakultetin e Drejtësisë” – Irena Dh. Bogdani 

3. Koncepti i ligjëratave në lekcionet e mbajtura , nga pedagogu i lëndës 
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S T R U K T U R A   e   L Ë N D Ë S 
 

Java 1 (parë), 
 
1. Hyrje në Kontabiluitetin e tatimeve dhe taksave 
1.1.1. Kuptimi dhe rëndësia e Kontabilitetit të taksave dhe tatimeve   

 

 

Java 2. (dytë),  
 
1.  Kontabiliteti i tatimeve mbi të ardhurat  

3.1.1. Disa njohuri dhe kontabilitetin mbi të ardhurat 

 

Java 3. (tretë),  
 

1. Kontabiliteti i TVSH-s, dhe akcizës  
3.1. Disa njohuri dhe kontabilitetin e TVSH-s, dhe akcizës 

 
 
Java 4. (katërtë), 
 
1.Kontrolli dhe revizioni i tatimeve  dhe taksave  

4.1. Disa njohuri mbi kontrollin dhe revizionin e taksave dhe tatimeve  

 
Java 5. (pestë),  
 
1. Bazat monetare të kontabilitetit për paraqitjen e tatimit në të ardhura  
5.1. Kuptimi dhe struktura e  
 

 
Java 6. (gjashtë),  
 
1.Test kontrolli i Kolofiumi i parë 
6.1. Test kontrolli në grupe, zgjatë 20 – 30 minuta 

6.2. Debate të përbashkëta  për test kontrollin 45 minuta 

6.3. Kolokfium i -I- parë, zgjatë 30 – 45 minuta  
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Java e 7. (shtatë),  
 

1. Normat e tatimeve  
2. Normat e taksave në Kovendet Komunale 
7.1.1. Normat tatimore në Republikën e Kosovës 
7.1.2. Normat tatimore të Vendeve të BE-s 
7.1.3. Normat tatimore në SH.B.A.  

7.2.1. Normat e taksave në Kuvendet Komunale 

7.2.2. Ndryshimet e normave të taksave sipas shtrierjes gjeografike, 

a.  zhvillimit ekonomik,  

b. ndotjes së ambientit,  

c. të tjera, të parapara me rregulloret dhe Udhëzimet e Kuvendeve Komunale 
 

 
Java e 8. (tetë)  
 

1. Llogaritja e Tatimeve   
8.1.Njohuri mbi llogaritjen e  

 
 
Java e 9. (nëntë)  
 
1. Tatimi i të ardhurave të individëve   
9.1. Kuptimi, objektivat, e tatimit të të atdhurave individuale  

 
 
Java e 10. (dhjetë)   
 

1. Llogaritja dhe evidentimi i obligimeve tatimore  
10.1. Metodat e llogaritjes     

 
 
 
Java e 11. (njëmbdhjetë),  
 

1. Tatimi në Fitim i Korporatave  
1.11.  Kuptimi dhe  forma e llogaritjes  
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Java e 12. (dymbdhjetë),  
 
1.Test kontrolli i  Seminari , punë seminarike 
12.1.1. Test kontrolli në grupe, zgjatë 20 – 30 minuta 

12.1.2.  Debate të përbashkëta  për test kontrollin 45 minuta 

12.1.3.  Punë Seminarike veçmas për çdo studentë, zgjatë 30 – 45 minuta  

 
 
Java e 13. (trembëdhjetë)  
 
1.Kontabiliteti i tatimeve të shtyera       
13.3.1. Kuptimi i tatimeve të shtyera ,  

 

 
Java 14 (katërmbbdhjetë)  
 
1. Test kontrolli i Kolofiumi i dytë 
 

14.1Test kontrolli në grupe, zgjatë 20 – 30 minuta 

14.2 Debate të përbashkëta  për test kontrollin 45 minuta 

14.3 Kolokfium i -II- dytë, zgjatë 30 – 45 minuta  

 
 
Java a 15. (pesëmbdhjetë), 
 
1. Kontabiliteti i tatimeve të planifikuara 
15.1. Kuptimi i tatimeve të planifikuara  

 

 
 

Literatura shtesë 
1. "Kontabiliteti Finaciarë", Kapitulli .XI. – Sotiraq M. Dhamo 

2. “Doracaku mbi tatimet në Republikën e Kosovës”, MEF Qeveria e R. Kosovës  
3. “Përmbledhje legjislacioni për taksat dhe tatimet” R. e Kosovës dhe R e Shqipërisë 
4. Tatimet e BE-s, (literaturë nga vendet anëtare të BE-së 

  


